
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

3 Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης αειφύλλων 
πλατυφύλλων, εμβαδού Ε= 18.123,87 τ.μ. ως ανα-
δασωτέας, στη Δ.Θ. «Γελαδόσταλο» Τ.Κ. Γερακαρί-
ου, Δ.Ε. Αγιάς, Δήμου Αγιάς, Π.Ε. Λάρισας.

2 Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης εμβαδού 
Ε= 358,87 τ.μ. ως αναδασωτέας, στη θέση «Καλα-
μπόκια» Τ.Κ. Ανατολής, Δήμου Αγιάς, Π.Ε. Λάρισας.

3 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης έκτασης 
συνολικού εμβαδού 874,65  τ.μ. υπέρ και με δα-
πάνες Ε.ΥΔ.Α.Π.  Α.Ε., για την κατασκευή δύο (2) 
αντλιοστασίων αποχέτευσης ακαθάρτων: α)  του 
Αντλιοστασίου Α4 και β)  του Αντλιοστασίου Α6, 
στη Δ.Ε. Νέας Μάκρης του Δήμου Μαραθώνα, στο 
γενικότερο πλαίσιο της κατασκευής των έργων 
αποχέτευσης ακαθάρτων του Δήμου Μαραθώνα.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 350260 (1)

Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης αειφύλλων 
πλατυφύλλων, εμβαδού Ε= 18.123,87 τ.μ. ως ανα-
δασωτέας, στη Δ.Θ. «Γελαδόσταλο» Τ.Κ. Γερακα-
ρίου, Δ.Ε. Αγιάς, Δήμου Αγιάς, Π.Ε. Λάρισας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289).

3. Τον ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου 
«Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 
την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 
την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές του 
Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), 
η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

7. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποιή-
θηκε με το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)” (Α’ 160)» (Α’ 77).

9. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/ 
8-2-2022 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 
17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και το-
ποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Οκτωβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 711

9069

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.10.24 20:44:34
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9070 Τεύχος Δ’ 711/24.10.2022

σικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (Β’ 3145).

12. Την υπό  στοιχεία  ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 
Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
“Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και με “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Τις υπ’ αρ.160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/ 
24-9-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

14. Την υπ’ αρ. 334829/4-10-2022 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Αγιάς, από την οποία προκύπτει ότι η βλάστη-
ση της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα καταστράφη-
κε από πυρκαγιά και πριν το χρόνο καταστροφής της 
είχε δασική μορφή κατά την έννοια του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979, καλυπτόμενη από βλάστηση αειφύλλων 
πλατυφύλλων και ως εκ τούτο επιβάλλεται η κήρυξή της 
ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δασικού χαρα-
κτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/1979, συνολικού εμβα-
δού Ε= 18.123,87 τ.μ. Τ.Κ. Γερακαρίου, Δ.Ε. Αγιάς, Δήμου 
Αγιάς Π.Ε. Λάρισας, της οποίας η βλάστηση καταστρά-
φηκε από πυρκαγιά όπως απεικονίζεται στο συνημμένο 
από 3-10-2022 τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500, 
με στοιχεία περιμέτρου Κ1, Κ2, Κ3, Κ4, … Κ24, Κ25, Κ26 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, 
και προσδιορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συ-
ντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Η ανωτέρω έκταση συνορεύει:
Ανατολικά: Με Γεωργικά καλλιεργούμενη έκταση
Δυτικά: Με δασικού χαρακτήρα έκταση και γεωργικά 

καλλιεργούμενη έκταση 
Βόρεια: Με δασικού χαρακτήρα έκταση
Νότια: Με δασικού χαρακτήρα έκταση.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-
σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 
με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης.

Από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9071Τεύχος Δ’ 711/24.10.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9072 Τεύχος Δ’ 711/24.10.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 12 Οκτωβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ   

Ι

 Αριθμ. 340021 (2)

Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης εμβαδού 
Ε= 358,87 τ.μ. ως αναδασωτέας, στη θέση «Κα-
λαμπόκια» Τ.Κ. Ανατολής, Δήμου Αγιάς, Π.Ε. Λά-
ρισας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δα-
σών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α’ 289).

3. Τον ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

7. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποιή-
θηκε με το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)” (Α’ 160)» (Α’ 77).

9. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/ 
8-2-2022 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-6-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(Β’ 3145).

12. Την υπό  στοιχεία  ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 
Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
“Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και με “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Τις υπ’ αρ.160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/ 
24-9-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

14. Το περιεχόμενο του θεωρημένου δασικού χάρτη 
160 Ο.Τ.Α. της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας συνο-
λικής έκτασης 5.385.967 στρ., που αναρτήθηκε με την 
υπ’ αρ. 34937/23-2-2021 (ΑΔΑ:6ΙΛ1ΟΡ10- 8Λ3) απόφαση 
της Διεύθυνσης Δασών Λάρισας.

15. Την υπ’  αρ.  318793/23-9-2022 εισήγηση του 
Δασαρχείου Λάρισας, από την οποία προκύπτει ότι η 
βλάστηση της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα κα-
ταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση και πριν το 
χρόνο καταστροφής της είχε δασική μορφή κατά την 
έννοια του άρθρου 3 του ν. 998/1979, καλυπτόμενη 
από βλάστηση δρυός - κέδρου - αγριοκαστανιάς και ως 
εκ τούτο επιβάλλεται η κήρυξή της ως αναδασωτέας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δασικού χα-
ρακτήρα του άρθρου  3 του ν.  998/1979, συνολικού 
εμβαδού Ε= 358,87 τ.μ Τ.Κ. Ανατολής Δήμου Αγιάς Π.Ε. 
Λάρισας, της οποίας η βλάστηση καταστράφηκε από 
παράνομη εκχέρσωση όπως απεικονίζεται στο συνημ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9073Τεύχος Δ’ 711/24.10.2022

μένο από 23-9-2022 τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 
1:500, με στοιχεία περιμέτρου 1, 2 , 3, 4 …11, 12 το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, και προσ-
διορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες 
σε ΕΓΣΑ ’87.

Η ανωτέρω έκταση συνορεύει: 
Ανατολικά: Δημόσια δασική έκταση 
Δυτικά: Δημόσια δασική έκταση 
Βόρεια: Δημόσια δασική έκταση
Νότια: Δρόμο Ανατολής - Μεγαλοβρύσου.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-
δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. 

Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική 
αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης.

Από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9074 Τεύχος Δ’ 711/24.10.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9075Τεύχος Δ’ 711/24.10.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 6 Οκτωβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ   

Ι

   Αριθμ. 318296 (3) 

Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης έκτασης 
συνολικού εμβαδού 874,65 τ.μ. υπέρ και με δα-
πάνες Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε., για την κατασκευή δύο (2) 
αντλιοστασίων αποχέτευσης ακαθάρτων: α) του 
Αντλιοστασίου Α4 και β) του Αντλιοστασίου Α6, 
στη Δ.Ε. Νέας Μάκρης του Δήμου Μαραθώνα, στο 
γενικότερο πλαίσιο της κατασκευής των έργων 
αποχέτευσης ακαθάρτων του Δήμου Μαραθώνα. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, 
ΜΗΤΡΩΩΝ ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ 
TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-

των (ν. 2882/2001, A’17).
2. Τον ν. 1068/1980 «Περί συστάσεως ενιαίου φορέ-

ως Υδρεύσεως - Αποχετεύσεως Πρωτευούσης» (Α’ 190) 
και τον ν. 2744/1999 «Ρυθμίσεις θεμάτων της Εταιρίας 
Υδρεύσεως και Αποχετεύσεως Πρωτευούσης (Ε.ΥΔ.Α.Π.) 
και άλλες διατάξεις (Α’ 222).

3. Τον ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

4. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

5. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση και μετο-
νομασία Υπουργείων» (Α’ 114) σε συνδυασμό με το άρ-
θρο 4 του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία 
του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πο-
λιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοι-
νωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσω-
τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων» (Α’ 208).

6. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Την υπ’ αρ. 49105/26.6.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση Προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώων 
και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών», και αφού είδαμε:

1. Την υπ’ αρ. 10/24-8-2018 Πράξη Υπουργικού Συμ-
βουλίου (Α’ 155), με την οποία το έργο στο οποίο αφορά 
η απαλλοτρίωση χαρακτηρίσθηκε ως έργο γενικότερης 
σημασίας για την οικονομία της χώρας και εξουσιοδοτή-
θηκε ο Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών να προβεί 
στην κήρυξη των απαλλοτριώσεων που αφορούν στο 
έργο, υπάγοντας αυτές στη διαδικασία του άρθρου 7Α 
του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων 
(άρθρο τρίτο της πράξης).

2. Την υπ’ αρ. 6517/7.2.2017 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Έγκριση 
περιβαλλοντικών όρων για το έργο: “Εγκατάσταση επε-
ξεργασίας λυμάτων του Δήμου Μαραθώνα (ΕΕΛ Μαρα-
θώνα) στη περιοχή "Λούτσα" της Δ.Ε. Γραμματικού του 
Νομού Αττικής”» (ΑΔΑ: 68ΚΖ4653Π8-Δ28).

3. Το υπ’ αρ. 11410/26.5.2022 έγγραφο της Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε. 
με το οποίο υποβλήθηκαν τα σχετικά κτηματολόγια, 
ζητήθηκε η κήρυξη της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης 
και δηλώθηκε ρητά η πρόθεση και η δυνατότητα της 
Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε. να προβεί στη συντέλεση της εν θέματι 
απαλλοτρίωσης, μέσα στις νόμιμες προθεσμίες, σύμ-
φωνα με τα προβλεπόμενα από τον ν. 2882/2001 περί 
αναγκαστικών απαλλοτριώσεων.

4. Την υπ’ αρ. 20984/23.2.2022 (ΑΔΑ: 9Θ8Ο46Ψ84Ψ-
ΖΣΞ) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της 
Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε. με την οποία εγκρίνει την αναγκαστική 
απαλλοτρίωση έκτασης συνολικού εμβαδού 874,65 τ.μ. 
υπέρ και με δαπάνες Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε., για την κατασκευή 
δύο (2) αντλιοστασίων αποχέτευσης ακαθάρτων: α) του 
Αντλιοστασίου Α4 και β) του Αντλιοστασίου Α6, στη Δ.Ε. 
Νέας Μάκρης του Δήμου Μαραθώνα, στο γενικότερο 
πλαίσιο της κατασκευής των έργων αποχέτευσης ακα-
θάρτων του Δήμου Μαραθώνα.

5. Την από 18.3.2022 δημοσίευση ανακοίνωσης πρό-
τασης της εν θέματι αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακι-
νήτων στην ημερήσια εφημερίδα «Τα Νέα».

6. Το από 28.3.2022 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης της 
ανακοίνωσης της Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε. στην κοινότητα Νέας 
Μάκρης του Δήμου Μαραθώνα.

7. Τα από Οκτώβριο 2021, σε κλίμακα 1:500 κτημα-
τολογικά διαγράμματα και κτηματολογικούς πίνακες 
Χ123 και Χ127 τα οποία συντάχθηκαν, εγκρίθηκαν και 
θεωρήθηκαν από την Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε.

8. Το υπ’ αρ. 4974/10.3.2022 (ορθή επανάληψη) έγ-
γραφο της Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε. προς το Δασαρχείο Πεντέλης.

9. Το υπ’ αρ. 4983/10.3.2022 (ορθή επανάληψη) έγ-
γραφο της Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε. προς τη Διεύθυνση Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Περιφέρειας Αττικής.

10. Την υπ’ αρ. 301315/27.9.2022 βεβαίωση χρηματο-
δότησης της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων, Τοπογραφή-
σεων και Γεωπληροφορικής του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9076 Τεύχος Δ’ 711/24.10.2022

11. Το από 12.10.2022 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλογρα-
φίας της Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε. (υπ’ αρ. 316994/12.10.2022 εισερχό-
μενο έγγραφο) με το οποίο υποβλήθηκαν τα κτηματολόγια 
της απαλλοτρίωσης σε ψηφιακή μορφή, αποφασίζουμε:

1. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινή-
των εκτάσεως συνολικού εμβαδού 874,65 τ.μ. υπέρ και 
με δαπάνες της Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε., για την κατασκευή δύο (2) 
αντλιοστασίων αποχέτευσης ακαθάρτων: α) του Αντλιο-
στασίου Α4 και β) του Αντλιοστασίου Α6, στη Δ.Ε. Νέας 
Μάκρης του Δήμου Μαραθώνα, στο γενικότερο πλαίσιο 
της κατασκευής των έργων αποχέτευσης ακαθάρτων του 
Δήμου Μαραθώνα.

Οι εκτάσεις που απαλλοτριώνονται εικονίζονται με κλί-
μακα 1:500 στα από Οκτώβριο 2021 κτηματολογικά δια-
γράμματα και κτηματολογικούς πίνακες Χ123 και Χ127 
τα οποία συντάχθηκαν, εγκρίθηκαν και θεωρήθηκαν από 
την Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε.

Στα απαλλοτριούμενα ακίνητα προβάλλουν εμπράγ-
ματα δικαιώματα οι φερόμενοι ιδιοκτήτες που αναφέρο-
νται στους ανωτέρω κτηματολογικούς πίνακες.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ και με δαπάνες της 
Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε. Η προκαλούμενη δαπάνη έχει ενταχθεί στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υ.ΜΕ.ΠΕΡ.Α.Α. 2014-2020» - 
κωδικός ενάριθμου έργου στο Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων 2019ΣΕ27510108 της ΣΑΕ 2751 και ανέρ-
χεται στο ποσό των 50.000,00 €.

2. Υπάγουμε την παρούσα αναγκαστική απαλλοτρίω-
ση στο άρθρο 7Α του ν. 2882/2001 (Α’ 17) και κατ’ εξουσι-

οδότηση του τρίτου άρθρου της υπ’ αρ. 10/2018 (Α’ 155) 
Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου ώστε, με ειδική από-
φαση του αρμόδιου Δικαστηρίου, να επιτραπεί η άμεση 
παράδοση των ακινήτων και η πραγματοποίηση εργα-
σιών πριν από τον προσδιορισμό και την καταβολή της 
οικείας αποζημίωσης.

3. Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται σύμφωνα με την 
παρ. 7 του άρθρου 3 του ν. 2882/2001 και με τον όρο 
ότι ο υπέρ ου, πρέπει να καταθέσει σε προθεσμία τριών 
(3) μηνών από την κοινοποίηση της πράξης, εγγυητική 
επιστολή αναγνωρισμένου πιστωτικού ιδρύματος για 
το 20% της προβλεπόμενης δαπάνης. Αν η επιστολή 
αυτή δεν κατατεθεί εμπρόθεσμα, εφαρμόζεται αναλόγως 
η παρ. 2 του άρθρου 11 του ν. 2882/2001. Αν ο υπέρ ου 
δεν προβεί στη συντέλεση στις νόμιμες προθεσμίες, 
η εγγυητική επιστολή καταπίπτει υπέρ του Δημοσίου 
και των αναγνωρισμένων δικαιούχων σε ποσοστό 50% 
για τον καθένα.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της  
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 12 Οκτωβρίου 2022

Η Προϊσταμένη 
της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007112410220008*


